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PODER LEGISLATIVO DE CAMI;O MOURAO INDIC Ac AO

Protocolo N.° 5 [ " 124/14
Campo Mouréo %orasj_j& DESPATHAD® AVORAVEIIM ENTE
henite P ﬁ? 0l 5144
~._")- PRESIDENTE

A Vereadora que a presente subscreve, no uso das atribuigbes
conferidas pelo Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis e
nos termos do contido na LDO/2014, através do Programa 76 - Programa de
Promocéao do Esporte e Lazer; Objetivo - Atender a demanda da populagao por
esporte, recreacdo e lazer, em situagdo de vulnerabilidade social e erradicar o
trabalho infantil, na perspectiva da melhoria de sua qualidade de vida; Agao 1261-
Melhorar a infraestrutura esportiva e recreativa INDICA a Mesa, o envio de oficio a
EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA — REGINA MASSARETO BRONZEL
DUBAY, sugerindo que seja construido um saldo para o uso de bailes do CCI
(Centro de Convivéncia do ldoso), eventos relacionados ao Esporte, entre outros, no

Complexo Esportivo Roberto Brzezinski.

JUSTIFICATIVA:
A presente proposigao tem como objetivo oferecer espago a populagéo, para
que possa ser desenvolvidos varios eventos em prol da comunidade.
P. Deferimento,
SFTEO SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 14 de margo de 2014.

Professora N %centlm
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

INDICACAO N N B3 12014,

REQUERIMENTO N° /2014.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAOQ N.° 003/97 e
019/2011.

SOBRE A MATERIA:

£<) nao existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

{ )Néao
() Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) nao ha qualquer dbice.

()a proposigao ¢ idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, I, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a proposicéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n° /010 , datado em do corrente ano,
a divisao legislativa indica que o texto & semelhante a indicagao e nao de requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE DE
OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

() ha oébice; a proposicao esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1°inciso |, do regimento interno.

() A proposic&o fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) A proposicdo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo - n® /2012 (em
anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d", do R.l.

(X ) A PROPOSICAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INDICACAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO II, ALINEA “E*, DO R.l.

( ) APROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E LEI
DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS, VIGENTES — ART. 128, § 2°, DO R.I.

Campo Mouréo {¥ de Margo de 2014.

......................... “W\om_o)@/

Marcelo Arm Brandino Assis
Divistte-Legislativa



051/2014 — 17/01 - INDICACAO - Professora Nelita Piacentini — CONSTRUIR UM
CENTRO DE EVENTOS E BAILES PARA O CENTRO DE CONVIVENCIA DO
IDOSO (CCI) DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 18/03/2014.

( x ) Indicag&o n° 0493/2014 () Projeto de Lein® /2014
() Indicagéo Legislativa n° /2014 ( ) Projeto de Resolugao /2014
( ) Requerimento /2014 ( )EmendaaL.OM.n° /2014
( ) Outros /2014 ( ) Mogéo n° 12014

AUTOR: Prof.? Nelita

OCORRENCIAS:

( x ) Preenchidos 0s requisitos de constitucionalidade e legalidade.

() Verificaga@o de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. COMPEtENGIA A0 ().....vuvmwesiirmmsssssnsseemm st o
() Vicio de origem. COMPELENGIA PrIVALIVA GO (B)..-ievcrrrresisssrersssisssssssssrsnss s S
( ) Inconstitucional por o T SRR
() IMOMGANICO POF FEIIT: oo o
(Y NEQAI PO FOIIT:.oereesrsesesee oo
() Possivel corrigir ilegalidadefinconstitucionalidade através de EMENdaSs. ..ot
() Necessario corrigir nos seguintes pontos:

( x ) Alindicagao atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente a0 disposto nos programa {5 R m—— da LDO.

() Aindicagao atende ao art. 128, § 2° do R 1, frente ao diSPOSEO NO AL, ..oceceriiriiismsicismniniene do PPA.

Parecer prolatado em 18/03/2014.

( x ) favoravel a tramitagao.

() favoravel a tramitagdo com emendas. i FR— Emendas em anexo.
() Pela apresentacao de substitutivo () Substitutivo em anexo.

( ) Diligéncias

Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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